câmara Municipal de Juína /MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína / MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juína.mt.leg.br – assessorialegislativa@juína.mt.leg.br

Página 1 de 2

AUTORIA: vereador Ronicleiton da Silva Santana e Fabiano Aurélio Ribeiro

Indica ao Excelentíssimo Senhor Paulo Augusto
Veronese, Prefeito Municipal de Juína, com cópia ao
Senhor Jonatas Plínio, Secretário Municipal de
Infraestrutura, a necessidade e a oportunidade da
reabertura da estrada no Caminho Vicinal 9, na
Comunidade São Felipe.

O vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 125 do
RICMJ, vem, respeitosamente, INDICAR a Sua Excelência, Paulo Augusto Veronese, Prefeito
Municipal, com cópia ao Senhor Jonatas Plínio, Secretário Municipal de Infraestrutura, a necessidade,
oportunidade e conveniência do atendimento desta proposição.

JUSTIFICATIVA

A reabertura da estrada no Caminho Vicinal 9, na Comunidade São Felipe, é uma medida
urgente para garantir o acesso de moradores, produtores rurais e prestadores de serviços àquela
localidade. Atualmente, o trecho encontra-se obstruído e em condições que dificultam ou até mesmo
impedem o tráfego, especialmente em períodos de chuva.

Essa situação compromete o escoamento da produção agrícola, o transporte escolar, o
atendimento emergencial e o deslocamento das famílias residentes na região. A reabertura da via é
essencial para assegurar mobilidade, fortalecer a economia local e garantir dignidade aos cidadãos
que dependem dessa estrada para suas atividades diárias.

Peço apoio na matéria, aprovação e providências.
Sala das Sessões, 26 de junho de 2025.

RONICLEITON DA SILVA SANTANA    FABIANO AURÉLIO RIBEIRO

Vereadores autores

Discussão e votação única em: ____/_____/____
(   ) Aprovada por unanimidade
(   ) Aprovada por ____x____ votos.
(   ) Rejeitada por ____x____votos.
       Abstenções ____ votos.

______________________
Assinatura do (a) presidente

( X) Indicação
(    ) Requerimento
(    ) Moção
(    ) Projeto Decreto Legislativo
(    ) Projeto Resolução

N.º 243/2025

câmara Municipal de Juína /MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína / MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juína.mt.leg.br – assessorialegislativa@juína.mt.leg.br

Página 2 de 2

Anexo: Indicação nº 243/2025
Autoria: vereador Ronicleiton